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1、 重要提示
1.1  公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
1.2  公司全体董事出席董事会审议季度报告。
1.3  公司负责人李延江、主管会计工作负责人柴乔林及会计机构负责人（会计主管人员）柴乔林保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
1.4  本公司第三季度报告未经审计。
2、 公司基本情况
2.1 主要财务数据
单位：千元  币种：人民币
	
	本报告期末
	上年度末（经重述）
	本报告期末比上年度末增减(%)

	总资产
	261,722,487
	251,351,543
	4.1

	归属于上市公司股东的净资产
	92,294,792
	89,010,191
	3.7

	
	年初至报告期末

（1-9月）
	上年初至上年报告期末

（1-9月）（经重述）
	比上年同期增减(%)

	经营活动产生的现金流量净额
	16,819,927
	10,691,403
	57.3

	
	年初至报告期末

（1-9月）
	上年初至上年报告期末

（1-9月）（经重述）
	比上年同期增减

（%）

	营业收入
	77,137,407
	59,977,227
	28.6

	归属于上市公司股东的净利润
	4,124,682
	2,332,026
	76.9

	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润
	4,121,774
	2,253,407
	82.9

	加权平均净资产收益率（%）
	4.55
	2.79
	增加1.76个百分点

	基本每股收益（元/股）
	0.31
	0.18
	72.2

	稀释每股收益（元/股）
	不适用
	不适用
	-


非经常性损益项目和金额
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单位：千元  币种：人民币
	项目
	本期金额
（7－9月）
	年初至报告期末金额（1-9月）
	说明

	非流动资产处置损益
	-10,371
	-33,332
	-

	计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
	25,259
	94,183
	-

	同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益
	4,010
	-73,610
	-

	单独进行减值测试的应收款项减值准备转回
	0
	1,000
	-

	对外委托贷款取得的损益 
	638
	6,120
	-

	除上述各项之外的其他营业外收入和支出
	-37,366
	-38,081
	-

	少数股东权益影响额（税后）
	10,802
	51,514
	-

	所得税影响额
	7,747
	-4,886
	-

	合计
	719
	2,908
	-


2.2 主要生产经营数据

	　项 目
	单位
	 2018年1-9月
	 2017年1-9月  （经重述）
	 变化比率% 

	一、煤炭业务
	　
	
	
	

	1、商品煤产量
	万吨
	5,587
	5,796
	-3.6

	其中：动力煤
	万吨
	4,924
	5,098
	-3.4

	            焦煤
	万吨
	663
	698
	-5.0

	2、商品煤销量
	万吨
	11,438
	9,530
	20.0

	     其中：自产煤销量
	万吨
	5,377
	5,612
	-4.2

	二、煤化工业务
	　
	 
	
	 

	（一）聚烯烃
	　
	 
	
	 

	1、聚乙烯产量
	万吨
	54.7
	30.8
	77.6

	           销量
	万吨
	54.5
	30.9
	76.4

	2、聚丙烯产量
	万吨
	54.2
	30.2
	79.5

	           销量
	万吨
	54.8
	30.8
	77.9

	（二）尿素
	　
	 
	
	 

	1、产量
	万吨
	130.3
	149.3
	-12.7

	2、销量
	万吨
	154.7
	162.3
	-4.7

	（三）甲醇
	　
	 
	
	 

	1、产量
	万吨
	43.8
	48.7
	-10.1

	2、销量
	万吨
	5.1
	9.8
	-48.0

	三、煤矿装备业务
	　
	 
	
	 

	1、煤矿装备产值
	亿元
	51.7
	37.8
	36.8

	注：2018年甲醇销量不包括公司内部自用量。


2.3 按不同会计准则编制财务报表的主要差异
                                                             单位：千元  币种：人民币
	　
	归属于上市公司股东的净利润
	归属于上市公司股东的净资产

	
	2018年1-9月
	2017年1-9月
（经重述）
	2018年9月30日
	2017年12月31日
（经重述）

	按中国企业会计准则
	4,124,682 
	2,332,026 
	92,294,792 
	89,010,191 

	按国际会计准则调整的项目及金额：

	 (a)煤炭行业专项基金及递延税调整      
	1,000,956
	714,953
	98,107
	188,187

	 (b)股权分置流通权调整
	-
	-
	-155,259
	-155,259

	(c)政府补助调整
	2,783
	2,783
	-30,607
	-33,390

	按国际会计准则
	5,128,421
	3,049,762
	92,207,033
	89,009,729


主要调整事项说明如下：
(a)专项储备及相关递延税调整：专项储备包括维简费、安全费、煤矿转产发展资金、矿山环境恢复治理保证金和可持续发展准备金。在中国企业会计准则下，本集团计提专项储备时，计入生产成本及股东权益中的专项储备，对属于费用性质的支出于发生时直接冲减专项储备；对属于资本性的支出于完工时转入固定资产，同时按照固定资产的成本冲减专项储备，并全额确认累计折旧，相关固定资产在以后期间不再计提折旧。在国际财务报告准则下，计提专项储备作为未分配利润拨备处理，相关支出在发生时予以确认，并相应将专项储备转回未分配利润。

(b)在中国企业会计准则下，非流通股股东由于实施股权分置改革方案支付给流通股股东的对价在资产负债表上记录在长期股权投资中；在国际财务报告准则下，作为让予少数股东的利益直接减少股东权益。

(c)在中国企业会计准则下，属于政府资本性投入的财政拨款，计入资本公积科目核算。在国际财务报告准则下，上述财政拨款视为政府补助处理。
2.4 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表
                                                      单位：股
	股东总数（户）
	167,558

	前十名股东持股情况

	股东名称

（全称）
	期末持股数量
	比例(%)
	持有有限售条件股份数量
	质押或冻结情况
	股东性质

	
	
	
	
	股份状态
	数量
	

	中国中煤能源集团有限公司
	7,605,207,608
	57.36
	-
	无
	0
	国有法人

	HKSCC NOMINEES LIMITED 
	3,952,355,413
	29.81
	-
	未知
	-
	境外法人

	中国证券金融股份有限公司
	346,112,355
	2.61
	-
	无
	0
	国有法人

	中煤能源香港有限公司
	132,351,000
	1.00
	-
	无
	0
	境外法人

	中央汇金资产管理有限责任公司
	83,035,400
	0.63
	-
	无
	0
	国有法人

	徐开东
	29,000,000
	0.22
	-
	无
	0
	境内自然人

	中国建设银行股份有限公司－新华增怡债券型证券投资基金
	17,848,357
	0.13
	-
	无
	0
	其他

	香港中央结算有限公司
	17,059,493
	0.13
	-
	无
	0
	境外法人

	山西信雄贸易有限公司
	7,412,728
	0.06
	-
	无
	0
	境内非国有法人

	喀什峰火股权投资有限公司
	6,651,801
	0.05
	-
	无
	0
	境内非国有法人

	前十名无限售条件股东持股情况

	股东名称
	持有无限售条件流通股的数量
	股份种类及数量

	
	
	种类
	数量

	中国中煤能源集团有限公司
	7,605,207,608
	人民币普通股
	7,605,207,608

	HKSCC NOMINEES LIMITED 
	3,952,355,413
	境外上市外资股
	3,952,355,413

	中国证券金融股份有限公司
	346,112,355
	人民币普通股
	346,112,355

	中煤能源香港有限公司
	132,351,000
	境外上市外资股
	132,351,000

	中央汇金资产管理有限责任公司
	83,035,400
	人民币普通股
	83,035,400

	徐开东
	29,000,000
	人民币普通股
	29,000,000

	中国建设银行股份有限公司－新华增怡债券型证券投资基金
	17,848,357
	人民币普通股
	17,848,357

	香港中央结算有限公司
	17,059,493
	人民币普通股
	17,059,493

	山西信雄贸易有限公司
	7,412,728
	人民币普通股
	7,412,728

	喀什峰火股权投资有限公司
	6,651,801
	人民币普通股
	6,651,801

	上述股东关联关系或一致行动的说明
	中煤能源香港有限公司为本公司控股股东中国中煤能源集团有限公司的全资子公司，其他股东关联关系或一致情况不明。

	表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明
	本公司无优先股，无表决权恢复的优先股股东。


注：上述前十名股东持股情况表及前十名无限售条件股东情况表均为：

1、根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司和香港中央证券登记公司提供的截止2018年09月30日公司股东名册编制。

2、HKSCC Nominees Limited（香港中央结算（代理人）有限公司）持有的H股乃代表多个客户所持有。

截止2018年09月30日，根据联交所网站披露权益显示，富德生命人寿保险股份有限公司持有本公司H股好仓2,012,858,147股。
2.5 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表
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3、 重要事项
3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因
 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox √适用 

 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox □不适用 
3.1.1资产负债表主要变动项目原因分析
	
	
	
	
	单位：千元  币种：人民币

	项目
	期末余额
	年初余额（经重述）
	增减（%）
	主要变动原因

	货币资金
	25,813,192
	18,759,954
	37.6
	主要是本期公司经营业绩大幅提升，经营活动产生的现金流量净额大幅增加。

	合同资产
	506,463
	0　
	-　
	本期公司根据新修订的《企业会计准则第14号-收入》，将转让商品后未达到收款条件、有权收取对价的权利确认为合同资产。

	应交税费
	1,544,144
	2,291,190
	-32.6
	主要是本期公司支付了各项税费。

	长期应付款
	1,000,083
	586,541
	70.5
	主要是本期公司所属企业因获取煤炭资源增加了应付资源价款。

	专项储备
	3,332,239
	2,339,518
	42.4
	主要是本期所属企业按规定计提专项基金，且在该等专项基金中列支的费用性支出减少，使专项储备结余增加。


3.1.2利润表主要变动项目原因分析
	
	
	
	
	单位：千元  币种：人民币

	项目
	2018年
1-9月
	2017年1-9月（经重述）
	增减（%）
	主要变动原因

	营业收入
	77,137,407
	59,977,227
	28.6
	主要是煤炭和煤化工业务销售规模扩大、销售价格同比提高，以及煤矿装备业务抓住市场回暖机遇产品销量同比增加。

	营业成本
	54,342,203
	39,567,328
	37.3
	主要是公司煤炭业务为扩大市场份额增加买断贸易煤销售规模，煤化工业务聚烯烃产销量同比增加和原料采购价格上涨。

	资产减值损失
	36,042
	1,406,206
	-97.4
	主要是上年同期公司对根据战略安排缓建项目以及经济效益较差的资产根据会计准则计提资产减值准备。

	投资收益
	1,323,297
	788,713
	67.8
	主要是参股企业经济效益增长，使公司按照持股比例确认的投资收益同比增加。

	营业利润
	8,746,218
	5,671,070
	54.2
	主要是公司收入大幅增加，成本费用得到有效控制，资产质量明显提升，以及投资收益同比增加等因素综合影响。

	利润总额
	8,687,193
	5,657,892
	53.5
	主要是公司本期营业利润同比大幅增加。

	所得税费用
	2,308,932
	1,676,385
	37.7
	主要是公司本期经营业绩大幅提升，使所得税费用相应增加。

	净利润
	6,378,261
	3,981,507
	60.2
	主要是公司本期利润总额同比大幅增加。

	归属于母公司所有者的净利润
	4,124,682
	2,332,026
	76.9
	主要是公司本期净利润同比大幅增加。

	少数股东损益
	2,253,579
	1,649,481
	36.6
	主要是非全资子公司本期经营业绩同比增加，使按少数股东持股比例确认的净利润相应增加。

	综合收益总额
	6,255,541
	3,989,564
	56.8
	主要是公司本期净利润同比大幅增加。


3.1.3现金流量表主要变动项目原因分析
	
	
	
	            单位：千元  币种：人民币

	项目
	2018年1-9月
	2017年1-9月（经重述）
	变动主要原因

	经营活动产生的现金流量净额
	16,819,927
	10,691,403
	主要是公司经营业绩明显提升，同时进一步精益资金管理，使经营活动产生的现金净额同比大幅增加。

	投资活动产生的现金流量净额
	-13,734,300
	-5,259,554
	主要是本期资本开支支付的现金、初始存款期限超过三个月的定期存款增加，以及上年同期收到资产转让价款等综合影响。

	筹资活动产生的现金流量净额
	-1,471,544
	-3,615,941
	主要是公司近年来严格控制负债规模，使本期需要偿还的债务融资同比减少，以及本期新增的债务融资同比减少综合影响。


3.1.4煤炭业务销售收入、成本及毛利情况
2018年1-9月，公司为扩大市场份额增加买断贸易煤销售规模以及销售价格同比提高综合影响，煤炭业务销售收入594.86亿元，比上年同期480.94亿元增加113.92亿元；煤炭业务销售成本406.85亿元，比上年同期303.11亿元增加103.74亿元；煤炭业务毛利188.01亿元，比上年同期177.83亿元增加10.18亿元。
3.1.5煤炭销售数量及价格变动情况
  币种：人民币

	　
	2018年1-9月
	2017年1-9月（经重述）
	增减额
	增减幅

		销售量（万吨）
	销售价格（元/吨）
	销售量（万吨）
	销售价格（元/吨）
	销售量（万吨）
	销售价格（元/吨）
	销售量（%）
	销售价格（%）

	一、自产商品煤
	合计
	5,377

	526

	5,612

	495

	-235

	31

	-4.2

	6.3


		（一）动力煤
	4,714

	459

	4,930

	442

	-216

	17

	-4.4

	3.8


		1、内销

	4,714

	459

	4,921

	442

	-207

	17

	-4.2

	3.8


		2、出口

	-

	-

	9

	577

	-9

	-
	-100.0

	-

		（二）炼焦煤
	663

	997

	682

	877

	-19

	120

	-2.8

	13.7


		1、内销

	663

	997

	682

	877

	-19

	120

	-2.8

	13.7


	二、买断贸易煤
	合计
	5,558

	516

	3,617

	502

	1,941

	14

	53.7

	2.8


		（一）国内转销
	5,529

	513

	3,430

	502

	2,099

	11

	61.2

	2.2


		（二）自营出口*

	19

	1,333

	19

	1,149

	0

	184

	0.0

	16.0


		（三）进口贸易
	10

	478

	164

	450

	-154

	28

	-93.9

	6.2


		（四）转口贸易
	-

	-

	4

	626

	-4

	-

	-100.0
	-

	三、进出口及国内代理★
	合计
	503

	6

	301

	8

	202

	-2

	67.1

	-25.0


		（一）进口代理
	74

	2

	39

	6

	35

	-4

	89.7

	-66.7


		（二）出口代理
	183

	8

	197

	7

	-14

	1

	-7.1

	14.3


		（三）国内代理
	246

	6

	65

	10

	181

	-4

	278.5

	-40.0



	*：出口型煤。

	★：销售价格为代理服务费。


3.1.6自产商品煤单位销售成本变动情况
	
	
	单位：元/吨  币种：人民币

	项目
	2018年1-9月
	2017年1-9月
	同比

	
	
	
	增减额
	增减（％）

	材料成本
	48.10
	52.85
	-4.75
	-9.0

	人工成本
	36.25
	28.11
	8.14
	29.0

	折旧及摊销
	47.40
	44.12
	3.28
	7.4

	维修支出
	10.41
	12.14
	-1.73
	-14.3

	外包矿务工程费
	21.42
	16.77
	4.65
	27.7

	其他成本
	44.45
	47.01
	-2.56
	-5.4

	自产商品煤单位销售成本
	208.03
	201.00
	7.03
	3.5


2018年1-9月，公司自产商品煤单位销售成本208.03元/吨，比上年同期201.00元/吨增加7.03元/吨，增长3.5%，主要成本项目变动原因如下：
单位材料成本同比减少4.75元/吨，主要是公司通过加强成本管控降低材料消耗水平。

单位人工成本同比增加8.14元/吨，主要是公司煤炭企业经营效益增长，职工工资水平相应提高。

单位折旧及摊销成本同比增加3.28元/吨，主要是公司落实“去产能”政策，报告期自产商品煤产量同比减少。 
单位外包矿务工程费同比增加4.65元/吨，主要是公司煤炭生产企业积极推动生产接续相关工程，使外包矿务工程量增加。

单位其他成本同比减少2.56元/吨，主要是公司“去产能”矿井停产相关工程支出、生产辅助费用同比减少。
3.1.7主要化工产品销售数量及价格变动情况
币种：人民币

	
	2018年1-9月
	2017年1-9月
	增减额
	增减幅

	
	
	
	
	

	
	销售量
	销售价格
	销售量
	销售价格
	销售量
	销售价格
	销售量
	销售价格

	
	（万吨）
	（元╱吨）
	（万吨）
	（元╱吨）
	（万吨）
	（元╱吨）
	(%)
	(%)

	一、聚烯烃
	109.4
	8,059
	61.7
	7,564
	47.7
	495
	77.3
	6.5

	1、聚乙烯
	54.5
	8,234
	30.9
	8,038
	23.6
	196
	76.4
	2.4

	2、聚丙烯
	54.8
	7,885
	30.8
	7,088
	24.0
	797
	77.9
	11.2

	二、尿素
	154.7
	1,786
	162.3
	1,371
	-7.6
	415
	-4.7
	30.3

	三、甲醇◆
	5.1
	2,351
	9.8
	2,139
	-4.7
	212
	-48.0
	9.9


◆：已抵销公司内部自用量，2018年1-9月47.34 万吨，抵销收入 9.90 亿元；2017年1-9月 48.12 万吨，抵销收入 8.66 亿元。
3.1.8主要化工产品单位销售成本情况
  币种：人民币

	
	单位销售成本（元/吨）

	
	2018年1-9月
	2017年1-9月
	增减额

	
	
	
	

	一、聚烯烃
	6,166
	5,376
	790


	1、聚乙烯
	6,156
	5,377
	779


	2、聚丙烯
	6,176
	5,375
	801


	二、尿素
	1,103
	944
	159


	三、甲醇
	1,596
	2,137
	   -541



3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox √适用 

 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox □不适用 
1、关于发行公司债券事宜

2018年7月6日，本公司完成2018年度第三期公司债券公开发行，其中，品种一发行金额22亿元，期限5年(3+2)，发行利率为4.69%；品种二发行金额8亿元，期限7年(5+2)，发行利率为4.89%。

2018年7月26日，本公司完成2018年度第四期公司债券公开发行，发行金额8亿元，期限5年(3+2)，发行利率为4.40%。

有关详情，请参见本公司于2018年7月9日和2018年7月27日在上交所、联交所和公司网站刊发的有关公告。

2、兑付到期短期融资券

本公司于2018年7月24日按时兑付了2017年度第一期短期融资券30亿元。

有关详情，请参见本公司于2018年7月16日在上交所、联交所和公司网站刊发的有关公告。

3、关于向参股公司增资事宜

2018年8月21日，本公司第三届董事会2018年第三次会议审议批准了《关于向华晋焦煤有限责任公司增资的议案》，同意公司向持股 49%的子公司华晋焦煤有限责任公司按持股比例增资9.8 亿元。

有关详情，请参见本公司于2018年8月21日在上交所、联交所和公司网站刊发的有关公告。

4、关于收购中煤电气有限公司股权事宜

2018年8月21日，本公司第三届董事会2018年第三次会议审议批准了《关于装备公司收购中煤电气公司股权的议案》，同意公司全资子公司中国煤矿机械装备有限责任公司以25,746.57 万元的价格收购中国中煤能源集团有限公司全资子公司中国煤炭资产管理集团有限公司持有的中煤电气有限公司100%股权。

有关详情，请参见本公司于2018年8月21日在上交所、联交所和公司网站刊发的有关公告。

5、关于提名公司执行董事候选人、非执行董事候选人和独立非执行董事候选人事宜

2018年8月21日，本公司第三届董事会2018年第三次会议审议通过了《关于选举公司第四届董事会执行董事和非执行董事的议案》和《关于选举公司第四届董事会独立非执行董事的议案》，同意提名李延江先生、彭毅先生、牛建华先生为公司第四届董事会执行董事候选人；同意提名都基安先生、赵荣哲先生、徐倩先生为公司第四届董事会非执行董事候选人；同意提名张克先生、张成杰先生、梁创顺先生为公司第四届董事会独立非执行董事候选人。前述董事候选人尚待公司2018年第一次临时股东大会批准。

有关详情，请参见本公司于2018年8月21日在上交所、联交所和公司网站刊发的有关公告。

6、关于提名公司股东代表监事候选人事宜

2018年8月21日，本公司第三届监事会2018年第三次会议审议通过了《关于选举公司第四届监事会股东代表监事的议案》，同意提名周立涛先生、王文章先生为公司第四届监事会股东代表监事候选人。前述股东代表监事候选人尚待公司2018年第一次临时股东大会批准。

有关详情，请参见本公司于2018年8月21日在上交所、联交所和公司网站刊发的有关公告。
3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项
 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox □适用 

 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox √不适用 
3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明
 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox √适用 

 MACROBUTTON  SnrToggleCheckbox □不适用 
2018年，中国经济延续了总体平稳、稳中向好的发展态势，公司以推进供给侧结构性改革为主线，以提高质量效益和核心竞争力为中心，抢抓机遇开拓市场，改革创新深挖潜能，压降杠杆严控成本，科学组织产销有序，资产运营效率和经营质量明显提升，预计公司2018年全年实现净利润与上一年度比可能明显增长。
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